
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 01/22    

 
       
Oggetto: Fornitura di energia elettrica di tutte le utenze intestate al Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano. Adesione al C.E.A.  – Consorzio Energia Acque.              . 

                                                           

         

L’ anno duemilaventidue, il giorno 2 del mese di marzo, alle ore 08,30, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 

Premesso che: 



- le forniture di energia elettrica sono attualmente gestite in Servizio di Salvaguardia 

con Enel Energia S.p.A. che, con riferimento alle condizioni economiche, prevede 

per l’anno 2022 l’applicazione della formula PUN mensile nelle tre fasce orarie 

stabilite dall’ARERA + Ω di 11,80 €/MWh; 

- la fornitura nel Servizio di Salvaguardia non prevede vincoli contrattuali; 

- molti Consorzi di Bonifica, al fine di ottenere prezzi più competitivi dell'Energia, 

hanno costituito il CEA “Consorzio Energia Acque”, consorzio senza scopo di lucro, 

gestito da amministratori di consorzi di bonifica; 

 

Visto lo Statuto del CEA Consorzio Energia Acque e la proposta/procedura di 

adesione al CEA prot. n. 24 del 02/02/2022; 

 

Preso atto che: 

-  il CEA è iscritto all’Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti, con Codice AUSA 

0000348706; 

- il CEA opera quale Centrale di Committenza, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, 

lettera b) del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, in favore degli Enti Consorziati; 

- il CEA acquista energia elettrica tramite Piattaforma di Trading: sistema di acquisto, 

adottato dall’anno 2016 per il bando della fornitura anno 2017, riconducibile ad 

un’attività di borsa che viene svolta dal personale C.E.A., che dà mandato al Trader 

di acquistare per proprio conto l’energia sulla base di prezzi giornalmente pubblicati 

sulle piattaforme TFS e EEX. 

 

Considerato che: 

- la suddetta struttura contrattuale (Borsa + Spread), consente di adottare una 

configurazione di tipo “multiclick”, che permette di fissare in momenti diversi, sia 

prima dell’inizio della fornitura che durante la stessa, una porzione di fornitura 

chiudendo un prezzo “future” per un determinato quantitativo di energia elettrica; 

- tale tipo di approccio consente di prendere più decisioni nel corso di un periodo di 

osservazione prolungato, superando il limite di “fotografare” la situazione in un 

unico istante e riducendo il rischio di volatilità del prezzo, che caratterizza la 

fornitura se effettuata con riferimento al PUN (Prezzo Unico Nazionale); 

- dall’analisi delle forniture di energia elettrica prodotta dal Servizio Tecnico del CEA, 

è risultato che le condizioni contrattuali di fornitura di cui alla convenzione stipulata 

dal CEA con il fornitore NOVA AEG Spa, aggiudicatario della gara d’appalto per la 

fornitura di energia elettrica per il quinquennio 2021-2025, sono nettamente migliori 

rispetto a quelle in atto con il fornitore ENEL ENERGIA S.p.A., esercente il Servizio 

di Salvaguardia per il biennio 2021-2022; 

- le operazioni di assistenza e consulenza offerte dal CEA sono vantaggiose per i 

consorziati, riducendo notevolmente i tempi dedicati dal personale degli stessi ai 

controlli delle fatture, le richieste di preventivo, segnalazioni di anomalie e 

quant’altro; 



- il CEA, dal 2019, svolge anche attività di coordinamento degli Energy manager 

consorziati, con l’ausilio di una Società qualificata ESCo; 

- l’onere di adesione al CEA è costituito dal solo acquisto delle quote consortili 

rimborsabili (€ 50 per ogni 100 MWh/anno); 

- il contributo consortile annuale di gestione è determinato in una quota per punto di 

consegna, una quota fissa di € 500,00 (deliberata dall’Assemblea Ordinaria dei 

consorziati del 26/03/2020) e, a pareggio di bilancio, da una quota sull’energia 

consumata nonché la somma di €. 904,20 compreso IVA quale acconto del 90% del 

contributo di gestione per l’anno 2022;  

- detto contributo annuale ha un’incidenza dell’ordine dello 0,14% sull’importo totale 

di spesa per energia elettrica sostenuta; 

 

Ritenuto, opportuno aderire al C.E.A. Consorzio Energia Acque, con l'acquisto delle 

relative quote minime in funzione dei consumi energetici previsti, nonché di autorizzare i 

competenti servizi dell'Ente, con imputazione della spesa sui capitoli 10217.09 e 10219.00 

della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare 

situazione determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

-  di aderire al C.E.A. Consorzio Energia Acque, Consorzio volontario ai sensi degli 

artt. 2602 e seguenti del Codice Civile, con sede in Via Zucchini n. 13AB 44122 

FERRARA – disciplinato dallo Statuto che, allegato al presente atto deliberativo, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di impegnare la somma di 450,00 (Euro 50 per ogni 100 MWh di consumo annuo 

previsto), per la partecipazione al fondo consortile, nonché la somma di €. 904,20 

compreso IVA quale acconto del 90% del contributo di gestione per l’anno 2022; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sui 

capitoli 10217.09 e 10219. della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione che, da verifiche effettuate 

in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), 

dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                       

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

 
 


